



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Un cadru de reglementare al UE mai
simplu, mai clar și mai bine aplicat

COM(2026)380



Autor:

Alina I. Novac

Data:

23 iulie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării:** 28.04.2026, Comisia Europeană , **Valdis Dombrovskis**, comisar responsabil pentru economie și productivitate, punerea în aplicare și simplificarea
2. **Denumire document:** Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - *Un cadru de reglementare al UE mai simplu, mai clar și mai bine aplicat*
3. **Date de identificare:** [COM\(2026\)380](#).
4. **Tipul documentului:** nelegislativ Comunicarea este însoțită de [anexă 1](#) care prezintă Planul de acțiune pentru revizuirea în profunzime a reglementărilor și [anexa 2](#) care prezintă Domenii ale pieței unice prioritare pentru asigurarea respectării normelor
5. **Stadiul actual:** Parlamentul European: - [etapă pregătitoare](#) – comisie responsabilă – Comisia pentru afaceri juridice ([JURI](#)) - comisii sesizate pentru **aviz** - Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor ([IMCO](#)).

REZUMAT

Comunicarea *Un cadru de reglementare al UE mai simplu, mai clar și mai bine aplicat* reprezintă una dintre cele mai importante reforme ale politicii europene privind calitatea reglementării din ultimul deceniu. Inclusă printre inițiativele prioritare ale [Programului de lucru al Comisiei pentru anul 2026](#), aceasta propune o schimbare amplă a modului în care este elaborată, aplicată și evaluată legislația Uniunii Europene. Obiectivele principale sunt simplificarea normelor, reducerea diferențelor generate de transpunerea neuniformă a legislației europene în statele membre, îmbunătățirea procesului de fundamentare a actelor normative și asigurarea unei aplicări mai eficiente a dreptului Uniunii. Toate aceste măsuri au în vedere consolidarea pieței unice, stimularea investițiilor și creșterea capacității Uniunii de a răspunde mai rapid provocărilor economice și de securitate.

Totodată, comunicarea marchează prima revizuire semnificativă a actualului cadru european privind [o mai bună legiferare din 2021](#). Principalele elemente de noutate constau în extinderea conceptului de [better regulation \(o mai bună legiferare\)](#) care nu mai vizează doar elaborarea legislației, ci și implementarea și respectarea efectivă a acesteia. De asemenea, este introdus principiul *simplicity by design* (simplitate prin proiectare), potrivit căruia actele normative trebuie concepute de la început într-o formă cât mai simplă și ușor de aplicat.

Comunicarea conține și un plan de acțiune pentru *regulatory deep cleaning* (revizuirea aprofundată a legislației), evaluarea impactului amendamentelor legislative importante, combaterea fenomenului de suprareglementare și integrarea obiectivului de simplificare legislativă în noua strategie europeană pentru competitivitate.

Aceste direcții au fost conturate în [orientările politice ale președintelui Comisiei pentru perioada 2024-2029](#), precum și în anumite documente strategice, precum [raportul Letta](#), [Busola pentru competitivitate](#), comunicarea [O Europă mai simplă și mai rapidă](#) și [Strategia pentru piața unică](#). În același timp, accentul pus pe simplificarea legislației și reducerea sarcinilor administrative reflectă o tendință observată și la nivel internațional, evidențiată inclusiv în [raportul OCDE - Reglementări inteligente, afaceri puternice](#).

Cuvinte-cheie: [accesul public la informații și documente](#), [practică administrativă](#), [piața internă](#), [piața unică](#), [cooperarea între administrații](#), [tehnologiile informației și comunicațiilor](#), [tehnologiile digitale](#)

CUPRINS

I. PREZENTAREA COMUNICĂRII.....	3
II. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE.....	5
III. POZIȚII ALE STATELOR MEMBRE	7
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA.....	9

I. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Prin această comunicare, Comisia Europeană își propune să îmbunătățească modul în care este elaborată legislația europeană, astfel încât aceasta să fie mai clară, mai ușor de aplicat și mai previzibilă. Scopul este reducerea birocrăției și a obligațiilor administrative inutile, fără a afecta competitivitatea economiei europene, funcționarea pieței unice sau obiectivele principale ale politicilor Uniunii.

Comunicarea pornește de la premisa că eficacitatea legislației europene depinde de trei elemente interdependente: **calitatea normelor, capacitatea autorităților și a destinatarilor de a le pune în aplicare și existența unor mecanisme eficiente de monitorizare și executare.**

Comunicarea stabilește **cinci obiective principale** care acoperă diferitele etape ale ciclului de elaborare a politicilor, de la conceperea și elaborarea noii legislații până la implementare și aplicare.

1. Integrarea principiului „simplității din momentul conceperii”

Primul obiectiv major este integrarea principiului „*simplicity by design*” – **simplitate din momentul conceperii** în toate propunerile legislative viitoare. Potrivit acestei abordări, normele trebuie redactate astfel încât destinatarii să poată înțelege cu ușurință scopul reglementării, obligațiile care le revin, termenele de aplicare, modul în care noile prevederi se raportează la legislația existentă, pașii necesari pentru respectarea acestora și consecințele nerespectării normelor.

Pentru atingerea acestui obiectiv, Comisia se angajează să implementeze o serie de măsuri:

➤ *disciplina în procesul de reglementare*, respectarea mai riguroasă a principiilor subsidiarității și proporționalității, precum și prin utilizarea mai atentă a competențelor privind actele delegate și actele de punere în aplicare;

➤ *norme adaptate exigențelor viitorului*, inclusiv utilizarea mai sistematică a clauzelor de caducitate, de monitorizare și de evaluare, redactate într-o manieră unitară;

➤ *legislație mai flexibilă și mai accesibilă*, prin îmbunătățirea prezentării actelor normative pe EUR-Lex, publicarea mai rapidă a versiunilor consolidate, acte legislative compatibile cu prelucrarea automată, considerente mai bine orientate și extinderea tehnicilor de codificare și reformare a legislației;

➤ *termene realiste de transpunere*, adaptate în special nevoilor întreprinderilor mici și mijlocii, prin aplicarea principiului „*a gândi mai întâi la scară mică*”, precum și prin introducerea etapizată a obligațiilor importante și utilizarea clauzelor de anterioritate atunci când este necesar;

➤ *instrumente digitale moderne*, precum platforma de redactare EdiT și un nou instrument de gestionare a acquis-ului, sprijinite de o rețea de corespondenți în calitate juridică și de programe de formare obligatorii pentru autorii actelor normative;

➤ *asigurarea respectării normelor din momentul conceperii*, prin integrarea unor mecanisme de monitorizare și control, precum și a unor sisteme de notificare prealabilă însoțite de evaluări obligatorii privind compatibilitatea noilor măsuri.

2. Îmbunătățirea în continuare a cadrului pentru o mai bună legiferare

Un al doilea obiectiv prevede ca o gamă mai largă de inițiative să fie însoțită de **evaluări proporționale și concentrate asupra efectelor relevante**, inclusiv atunci când inițiativele sunt adoptate în condiții de urgență¹.

Comisia se angajează să susțină mai multe inițiative cu o evaluare a impactului. Aceasta răspunde cererii părților interesate și apelurilor repetate ale Parlamentului, cel mai recent într-o [rezoluție din 27 noiembrie 2025](#), prin care solicită Comisiei să efectueze evaluări ale impactului fără excepție.

Comisia a reiterat acest apel, în comunicarea sa din 2025 intitulată [O Europă mai simplă și mai rapidă](#), în [raportul său anual din 2024](#) privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității și în [orientările politice 2024-2029](#) ale președintei von der Leyen. Parlamentul European și-a exprimat punctul de vedere, cel mai recent în [rezoluția sa din 11 septembrie 2025](#) referitoare la punerea în aplicare și simplificarea normelor pieței interne a UE pentru consolidarea pieței unice.

Comisia intenționează să implice mai eficient organismele consultative și rețelele acestora, inclusiv structurile regionale și locale, și să ofere un răspuns mai clar asupra modului în care contribuțiile primite au fost utilizate în procesul de elaborare a propunerilor.

Evaluările vor identifica efectele economice, sociale și de mediu ale unei inițiative, costurile de implementare, capacitatea administrativă necesară, posibilitatea digitalizării procedurilor și dificultățile care pot apărea în aplicarea efectivă a normelor.

3. Revizuirea în profunzime a reglementărilor

Un alt obiectiv central îl reprezintă **revizuirea legislației existente** prin [Planul de acțiune pentru revizuirea în profunzime a reglementărilor](#). Planul prezintă acțiuni în 12 domenii prioritare - *libera circulație a mărfurilor și serviciilor, serviciile financiare și sectorul bancar, uniunea vamală, fiscalitatea, sănătatea și siguranța alimentară, agricultura, transporturile, energia, clima, mediul, sectorul digital și locuințele și autorizarea*.

Aceste domenii vor fi analizate cu prioritate în perioada 2026 și 2027, iar măsurile propuse vor spori eficacitatea reglementărilor UE prin reducerea complexității și a fragmentării inutile. Prin aceste măsuri, Comisia urmărește identificarea și eliminarea dispozițiilor redundante, suprapuse, contradictorii sau excesiv de complexe, precum și corectarea problemelor de implementare care împiedică realizarea obiectivelor politicilor europene.

Planul va fi sprijinit prin înființarea [platforme de simplificare](#) instituită prin [Decizia Comisiei din 28 aprilie 2026](#). Această platformă va prelua rolul platformei [pregătiți pentru viitor](#), care a funcționat în perioada 2021 – 2024, asigurând continuitatea eforturilor Comisiei Europene de identificare și promovare a măsurilor de simplificare și de reducere a sarcinilor administrative.

¹ Încurajată de [recomandările Ombudsmanului European](#) de a defini în mod oficial situațiile „urgente” care justifică o derogare de la normele privind o mai bună legiferare, comunicarea stabilește standarde minime pentru inițiativele urgente.

4. Combaterea suprareglementării

Suprareglementarea („gold-plating”) reprezintă una dintre principalele bariere în calea funcționării eficiente a pieței unice. Aceasta apare atunci când statele membre introduc, la transpunerea sau aplicarea legislației UE, cerințe și proceduri suplimentare față de cele prevăzute la nivel european. Deși această practică nu încalcă întotdeauna dreptul Uniunii, ea poate genera costuri administrative mai mari, poate afecta competitivitatea și poate crea condiții inegale pentru întreprinderi.

Comisia își propune să sprijine statele membre în prevenirea suprareglementării:

- ✓ prin elaborarea unui set de bune practici și orientări privind transpunerea legislației Uniunii Europene;
- ✓ îmbunătățirea mecanismelor de identificare timpurie și monitorizare a cazurilor de suprareglementare, în cooperare cu statele membre;
- ✓ monitorizarea principalelor bariere din calea pieței unice și a fenomenului de suprareglementare în fiecare stat membru, prin intermediul Semestrului european și al [Grupului operativ pentru asigurarea respectării normelor privind piața unică](#).

5. O mai bună punere în aplicare și o asigurare riguroasă a respectării legii

Comisia intenționează să accelereze și să eficientizeze aplicarea dreptului Uniunii Europene. În acest scop, va urgenta procedurile de constatare a neîndeplinirii obligațiilor, în special în cazurile de transpunere incompletă a directivelor, va reduce termenele acordate statelor membre pentru transmiterea răspunsurilor și va soluționa cu prioritate cazurile restante, inclusiv prin sesizarea Curții de Justiție a Uniunii Europene, atunci când este necesar.

Obiectivul este prevenirea apariției barierelor naționale înainte ca acestea să producă efecte economice și evitarea acumulării unor norme divergente care fragmentează piața unică. Acest obiectiv se identifică cu o actualizare a [comunicării Comisiei privind asigurarea respectării dreptului Uniunii pentru o Europă care răspunde așteptărilor](#).

Comunicarea precizează că majoritatea procedurilor sunt soluționate înainte de sesizarea Curții de Justiție, însă problemele persistente și cu impact semnificativ urmează să fie trimise mai rapid instanței europene. În acest sens, documentul prevede transformarea simplificării, implementării și aplicării dreptului Uniunii într-o responsabilitate comună a Comisiei, Parlamentului European, Consiliului și statelor membre, aspecte exprimate în [rezoluția Parlamentului European din septembrie 2025](#) referitoare la piața unică.

Parlamentului European și Consiliului li se solicită să limiteze complexitatea introdusă în negocieri, să evalueze amendamentele substanțiale și să mențină termene de aplicare realiste. Statelor membre li se solicită să transpună la timp, să evite suprareglementarea nejustificată, să notifice proiectele naționale relevante și să asigure capacitatea administrativă necesară aplicării efective.

II. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE

➤ Consiliul European

În [concluziile din 19 martie 2026, Consiliului European](#) a evidențiat necesitatea simplificării normelor UE și reducerea sarcinilor administrative pentru cetățeni, întreprinderi și autorități publice. Liderii UE au solicitat Comisiei și statelor membre să continue eforturile de creare a unui cadru de reglementare mai simplu și mai favorabil inovării, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii, prin aplicarea principiului „*think small first*”, fără a afecta obiectivele politicilor UE, standardele ridicate sau integritatea pieței unice. În acest context, sunt susținute măsuri pentru accelerarea inițiativelor de simplificare, revizuirea legislației existente pentru eliminarea normelor depășite sau redundante, aplicarea principiilor unei mai bune reglementări și evitarea introducerii unor obligații administrative suplimentare. Totodată, statele membre sunt invitate să evite suprareglementarea atunci când transpun și aplică normele UE, iar Comisia va prezenta anual un raport privind progresele realizate în acest domeniu.

De asemenea, Consiliul European a subliniat importanța consolidării pieței unice și a eliminării barierelor care împiedică libera circulație a bunurilor, serviciilor, capitalurilor și persoanelor. [Foaia de parcurs „O Europă, o piață”](#) a Parlamentului European, Consiliului UE și Comisiei Europene urmărește o mai mare armonizare a normelor la nivel european, reducând fragmentarea cauzată de existența unor reguli naționale diferite și facilitând activitatea întreprinderilor pe întreg teritoriul UE. Foaia cuprinde:

- termene pentru propunerile legislative și acordul colegiitorilor
- reexaminare trimestrială pentru monitorizarea progreselor
- responsabilități instituționale clare pentru toate instituțiile UE, în concordanță cu prerogativele lor
- bilanț periodic pentru o transparență deplină

➤ **Comitetul Economic și Social European (CESE)**

[Avizul](#) CESE din 15 iulie 2026 privind Inițiativa „EU Inc.” - un set unic și armonizat de norme pentru întreprinderile inovatoare din întreaga UE evidențiază necesitatea unui cadru de reglementare mai simplu și mai coerent pentru susținerea activității transfrontaliere a companiilor. CESE subliniază că simplificarea normelor trebuie să fie însoțită de mecanisme adecvate de guvernare corporativă, de prevenire a abuzurilor și de protejare a drepturilor lucrătorilor. Reducerea sarcinilor administrative nu trebuie să afecteze standardele existente, ci trebuie să urmărească un echilibru între facilitarea activității întreprinderilor și menținerea încrederii în piața unică. Totodată, CESE susține armonizarea unor cerințe la nivel european, inclusiv în domeniul raportării financiare pentru startup-uri și scaleup-uri, pentru a reduce fragmentarea legislativă dintre statele membre și pentru a crea un mediu mai favorabil inovării, investițiilor și dezvoltării întreprinderilor.

➤ **Comitetul European al Regiunilor (CoR)**

CoR a adoptat în unanimitate, în sesiunea plenară din 4 martie 2026, [două avize](#) prin care îndeamnă Uniunea Europeană să îmbunătățească și să simplifice piața unică și să plaseze autoritățile locale și regionale în centrul atât al strategiei sale mai ample de reformă, cât și al programului său de finanțare, în special în perspectiva adoptării bugetului pe termen lung al UE pentru perioada 2028-2034. Comitetul consideră că simplificarea administrativă nu trebuie să conducă la diminuarea politicii de coeziune sau la reducerea capacității autorităților locale de a implementa politicile europene și solicită ca toate reformele privind piața unică să ia în considerare dimensiunea teritorială și impactul asupra regiunilor.

➤ **Eurochambres²**

Eurochambres salută orientarea Comisiei privind simplificarea legislației și [consideră](#) că reducerea fragmentării pieței unice reprezintă una dintre principalele condiții pentru creșterea competitivității întreprinderilor europene. Organizația subliniază necesitatea eliminării obstacolelor administrative și a diferențelor de implementare dintre statele membre, precum și dezvoltarea unui cadru normativ mai coerent și mai predictibil pentru întreprinderi, în special pentru IMM-uri.

² Înființată în 1958, ca răspuns la crearea Comunității Economice Europene, Eurochambres reprezintă vocea camerelor de comerț și a comunității de afaceri la nivel european. Organizația reunește peste 20 de milioane de întreprinderi prin intermediul membrilor săi și al unei rețele de aproximativ 1.700 de camere de comerț regionale și locale din Europa. Eurochambres acționează ca interfață între instituțiile europene și mediul de afaceri, valorificând legătura directă a camerelor de comerț cu economia reală și sprijinul acordat antreprenorilor. Majoritatea covârșitoare a întreprinderilor reprezentate sunt IMM-uri (peste 93%), acestea având împreună peste 120 de milioane de angajați.

➤ **SMEunited³**

[SMEunited sprijină](#) comunicarea Comisiei și apreciază că aceasta transmite un semnal politic important privind necesitatea reducerii poverii administrative suportate de cele aproximativ 34 de milioane de IMM-uri din Uniunea Europeană. Organizația consideră însă că principiul „simplicity by design” trebuie să fie orientat în primul rând către simplificarea conformării pentru întreprinderile mici și mijlocii și solicită evaluarea sistematică a necesității introducerii unor noi obligații legislative, precum și utilizarea cu prioritate a unei aplicări mai eficiente a normelor existente înainte de adoptarea unor reglementări suplimentare.

III. POZIȚII ALE STATELOR MEMBRE

➤ **Franța**

Franța a plasat simplificarea administrativă în centrul politicii sale economice și de modernizare a administrației. În 2025, a fost dezvoltat [mecanismul France Simplification](#), destinat identificării și eliminării blocajelor juridice și procedurale semnalate de autoritățile locale, întreprinderi și serviciile publice. [Documentul de orientare al prim-ministrului din 25 iulie 2025 a consolidat acest mecanism](#) ca instrument de coordonare și arbitraj interministerial, inclusiv pentru rezolvarea conflictelor dintre norme și simplificarea procedurilor pornind de la dificultățile constatate în practică.

Orientarea a fost completată prin [Legea privind simplificarea vieții economice](#), adoptată în aprilie 2026, care urmărește reducerea obligațiilor administrative, facilitarea accesului IMM-urilor la achizițiile publice, simplificarea procedurilor economice și instituirea unui „test pentru întreprinderi”, destinat evaluării impactului noilor norme asupra mediului de afaceri. Guvernul francez a adoptat, de asemenea, la 20 februarie 2026, [măsuri sectoriale de simplificare în domeniul achizițiilor publice și al administrației locale](#).

➤ **Țările de Jos**

Țările de Jos promovează o [politică structurată de reducere a sarcinii de reglementare](#), susținută de mecanisme independente de control, în special prin [Advisory Board on Regulatory Burden – ATR](#). Acordul guvernamental prevede continuarea programului de combatere a poverii administrative, simplificarea sau eliminarea anuală a cel puțin 500 de norme și stabilirea unor obiective de reducere pentru fiecare minister. De asemenea, legislația urmează să fie evaluată în funcție de costuri, eficacitate și dificultățile de aplicare.

În evaluarea practicilor naționale de reglementare, Țările de Jos sunt caracterizate prin utilizarea unui cadru actualizat pentru evaluarea impactului, prin control instituțional asupra calității reglementării și printr-o tradiție consolidată a consultării părților interesate.

➤ **Suedia**

În [declarația guvernamentală privind politica UE din noiembrie 2025](#), executivul suedez a inclus consolidarea pieței unice și reducerea poverii normative între prioritățile activității sale la nivel european.

În mai 2025, Ministrul administrației publice a [solicitat simplificarea cadrului european privind achizițiile publice](#), subliniind că normele actuale generează proceduri complexe și costisitoare. În domeniul digital, Suedia a propus ca viitorul cadru european să reducă fragmentarea, să simplifice obligațiile și să consolideze armonizarea, fără a diminua protecția utilizatorilor și securitatea infrastructurilor. Suedia este astfel favorabilă unei simplificări orientate către rezultate și armonizare, dar menține condiția ca reducerea poverii administrative să nu afecteze securitatea, drepturile utilizatorilor sau obiectivele de politică publică.

³ SMEunited este organizația europeană reprezentativă a IMM-urilor și a întreprinderilor meșteșugărești, reunind organizații din peste 30 de țări și reprezentând aproximativ 26 de milioane de IMM-uri europene în relația cu instituțiile UE și în cadrul dialogului social european.

➤ **Finlanda**

Finlanda are una dintre cele mai explicate [poziții naționale privind simplificarea legislației UE](#). În martie 2026, Guvernul finlandez a transmis Comisiei Europene [propuneri concrete](#) de modificare a peste 40 de acte legislative europene, în special din domeniile care afectează întreprinderile și industria. Guvernul a calificat simplificarea legislației europene și îmbunătățirea eficienței implementării drept priorități ale politicii sale europene.

La nivel intern, Finlanda aplică principiul „[one in, one out](#)” întregii administrații guvernamentale. Potrivit Ministerului economiei și ocupării forței de muncă, măsurile adoptate în 2024 au redus sarcina administrativă anuală a întreprinderilor cu aproximativ 120 milioane EUR și au eliminat cel puțin 133 de norme considerate împovărătoare.

[Finlanda susține](#) și obiectivul european de reducere cu 25% a obligațiilor de raportare și consideră că simplificarea trebuie realizată coerent, pe termen lung și în cooperare între instituțiile UE și statele membre.

➤ **Estonia**

Estonia promovează reducerea birocrăției, digitalizarea integrală a administrației și adaptarea dreptului UE la principiul reutilizării datelor. [Acordul de coaliție din martie 2025](#) prevede crearea, pe lângă Cancelaria Guvernului, a unui consiliu al antreprenorilor care să formuleze propuneri pentru eliminarea birocrăției excesive. Documentul prevede și transpunerea legislației europene într-o manieră adaptată intereselor Estoniei, precum și formularea de propuneri la nivelul UE pentru modificarea normelor considerate nepotrivite.

În octombrie 2025, [prim-ministrul estonian a solicitat accelerarea simplificării legislației europene](#) și evitarea introducerii unor noi sarcini administrative. Estonia a susținut în mod expres utilizarea raportării bazate pe date și a soluțiilor digitale pentru reducerea poverii asupra întreprinderilor.

[Cooperarea estono-letonă](#) include, de asemenea, asumarea unei poziții comune privind reducerea birocrăției la nivelul UE și coordonarea în domeniul serviciilor publice digitale și al alinierii reglementărilor.

➤ **Irlanda**

Irlanda și-a exprimat direct sprijinul pentru agenda Comisiei privind simplificarea și reducerea poverii administrative. În iunie 2025, [Guvernul irlandez a declarat că sprijină obiectivele](#) de reducere cu 25% a sarcinilor generale și cu 35% a sarcinilor pentru IMM-uri, precizând însă că simplificarea nu trebuie să conducă la diminuarea standardelor de protecție.

[Statement of Strategy 2025–2028](#) al ministerului competent pentru întreprinderi prevede eliminarea sarcinilor administrative inutile, îmbunătățirea aplicării testului pentru IMM-uri și sprijinirea activă a agendei europene de simplificare.

În septembrie 2025, Guvernul a adoptat [Action Plan on Competitiveness and Productivity](#), care introduce un „[Red Tape Challenge](#)” la nivelul întregii administrații. Fiecare minister trebuie să identifice norme care pot fi eliminate sau simplificate fără a afecta obiectivele politicilor publice.

➤ **Polonia**

Polonia a transformat dereglementarea într-o prioritate guvernamentală și europeană. În februarie 2025, prim-ministrul a lansat un [amplu proces de identificare rapidă a măsurilor de dereglementare](#) și a creat un grup de lucru în care mediul de afaceri participă direct la formularea propunerilor.

[Legea din 21 mai 2025 privind dereglementarea](#) dreptului economic și administrativ și îmbunătățirea elaborării legislației economice a simplificat obligațiile, a redus formalitățile și [a urmărit creșterea predictibilității dreptului aplicabil întreprinderilor](#).

[La nivel european](#), Polonia a solicitat transformarea dereglementării într-un efort comun al Uniunii și a legat această orientare de activitatea președinției poloneze a Consiliului și de promovarea propunerilor omnibus.

➤ **Spania**

Spania promovează simplificarea în special prin planificarea normativă, evaluarea ex post și reducerea sarcinilor asociate utilizării fondurilor și procedurilor administrative. În aprilie 2025, Consiliul de Miniștri a aprobat [Planul anual normativ al administrației generale a statului pentru 2025](#) și raportul anual de evaluare normativă pentru 2024, instrumente destinate îmbunătățirii predictibilității, coordonării și controlului calității legislației.

În decembrie 2025, Guvernul a simplificat structura și obligațiile administrative aferente [Planului de redresare](#), reducând numărul de jaloane și obiective rămase și facilitând accesul la fondurile europene.

Poziția europeană a Spaniei este reflectată și într-o [declarație comună](#) cu Germania, Franța și Italia din noiembrie 2025, care solicită simplificarea administrativă europeană și mai multă flexibilitate pentru întreprinderi în procedurile de autorizare.

➤ **Belgia**

Belgia dispune de o structură federală specializată în simplificare administrativă, integrată în [Federal Public Service Policy and Support – FPS BOSA](#), iar responsabilitatea politică este atribuită unui membru al Guvernului federal.

[Cadrlul de reglementare belgian](#) urmărește utilizarea evaluărilor impactului reglementării și compensarea noilor sarcini administrative prin măsuri de simplificare. Documentele oficiale indică însă că aplicarea sistematică a evaluărilor de impact și integrarea lor efectivă în procesul decizional rămân domenii care necesită consolidare.

➤ **Austria**

[Programul guvernamental austriac 2025–2029](#) plasează debirocratizarea, dereglementarea și reforma administrației între instrumentele necesare pentru relansarea competitivității și consolidarea finanțelor publice.

În decembrie 2025, [Guvernul federal a adoptat un prim pachet de debirocratizare](#), destinat eliminării sau simplificării a aproximativ 100 de norme și proceduri care afectau cetățenii, întreprinderile și administrația. Executivul a prezentat inițiativa drept începutul unui proces mai amplu de „curățare” a reglementărilor existente.

Austria dezvoltă, de asemenea, [instrumente de simplificare digitală](#), precum registrul federal al bazelor de date și interconectarea registrelor administrative, cu obiectivul creșterii transparenței fluxurilor de date și al reducerii solicitării repetate a acelorași informații.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

➤ **Situația din România**

În ultimii ani, reforma administrației publice și reducerea birocrăției au fost integrate atât în [Planul Național de Redresare și Reziliență \(PNRR\)](#), cât și în [strategiile privind transformarea digitală](#) și [modernizarea administrației](#).

- Reforma interoperabilității administrației publice, prin adoptarea [Legii nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme informatice](#) și crearea [Platformei Naționale de Interoperabilitate](#) (ulterior consolidată prin Legea interoperabilității) reprezintă una dintre cele mai importante reforme structurale asumate prin PNRR;

- Implementarea [Cloudului Privat Guvernamental](#) destinată migrării sistemelor informatice ale administrației publice într-o infrastructură comună, interoperabilă și securizată;

- [Digitalizarea serviciilor publice](#) - în perioada 2021–2026 au fost accelerate proiectele privind dezvoltarea serviciilor publice electronice, inclusiv extinderea platformelor ROeID, Ghișeul.ro, Spațiul Privat Virtual, e-Factura, e-Transport, precum și digitalizarea Oficiului Național al Registrului Comerțului și a serviciilor furnizate de Autoritatea pentru Digitalizarea României;

- Simplificarea procedurilor administrative prin eliminarea obligației cetățenilor de a prezenta documente emise deja de alte autorități publice, continuând astfel măsurile începute prin [OUG nr. 41/2016](#) - actul normativ fundamental pentru debirocratizarea administrației publice.

➤ **Legislația relevantă**

- Legea nr. 9/2023 privind interoperabilitatea, adoptată în ianuarie 2023 stabilește cadrul juridic pentru interoperabilitatea sistemelor informatice ale autorităților și instituțiilor publice, facilitând schimbul de date și furnizarea unor servicii publice digitale integrate, în conformitate cu principiile guvernării electronice.
- OUG nr. 41/2016 care interzice autorităților publice să solicite cetățenilor documente emise deja de alte instituții publice, promovând principiul „o singură dată” (*once-only principle*);
- Codul administrativ (OUG nr. 57/2019) are cuprinde dispoziții referitoare la digitalizarea administrației, utilizarea mijloacelor electronice, transparența decizională și eficientizarea procedurilor administrative.
- Legea nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme informatice și utilizarea serviciilor digitale. Aceasta completează cadrul interoperabilității și facilitează implementarea serviciilor publice electronice;

Alte surse utile

- [Fișa de informare](#), CE, aprilie 2026
- [Fișa de informare](#), PE, iunie 2026
- [Întrebări și răspunsuri](#), CE, aprilie 2026